Bu kalıpta ism-i mekân, 'mahill (مَحَلِّ)' şeklinde sadece kesralı gelmektedir.

Hıristiyanlarla Müslümanlar arasında tartışma konusu edilen ve bazı sûfiler tarafından da kullanılmış olan anlamıyla hulûl sözcüğüne gelince,

<sup>4</sup> İbn Manzur, Ebû'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem b. Ali el-Ensârî (ö. 711/1311), *Lisanü'l-Arab*, Dâru Sadır, Beyrut [t.y.], III/449; İbn Faris, Ebû'l-Hüseyn Ahmed b. Faris b. Zekeriyâ (ö. 395/1004), *Mu'cemu Mekayisi'l-Luga*, thk. Abdüsselam Muhammed Harun, Mustafa el-Babi el-Halebi, Kâhire 1972, "v-h-d" maddesi.

<sup>5</sup> İbn Manzur, *Lisanü'l-Arab*, III/449.

<sup>6</sup> İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, III/449; Kefevî, Eyyub b. Musa el-Hüseyni Ebû'l-Beka (ö. 1095/1684), *Külliyatu Ebi'l-Beka*, thk Muhammed Mısri, Adnan Derviş, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1993, s. 296, 923, 925.

<sup>7</sup> İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, XI/163.

<sup>8</sup> Ra'd 13/31.

<sup>9</sup> Tâha 20/81.

<sup>10</sup> Tâha 20/81.

Dolayısıyla, hulûl eden ve edilen iki varlıktan herhangi birine işaret etmek, diğerine de gerçek anlamda işaret etmek, kastetmek<sup>16</sup> olacaktır.

Terim olarak hulûl, bazı İslâm düşünürleri tarafından iki kısımda ele alınmıştır:

<sup>11</sup> İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, XI/163.

<sup>12</sup> Kurtûbî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr (ö. 671/1273), *el-İ'lâm bima fî Dini'n-Nasâra mine'l-Fesad ve'l-Evhâm ve Izhâri Mehasini Dini'l-İslâm ve İsbati Nübüvveti'n-Nebî*, thk. Ahmed Hicazi Saka, Dâru't-Türasi'l-Arabi, Kahire 1980, s. 99, 130, 151; İbn Teymiyye, Ebû'l-Abbâs Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim (ö. 728/1328), *el-Cevâbü's-Sahih li-Men Beddele Dîne'l-Mesîh*, thk Hamdân b. Muhammed Hamdân, Ali b. Hasan b. Nasır, Abdülazîz b. İbrâhim b. el-Askerî, Dâru'l-Asıme, Riyad 1994, II/175.

<sup>13</sup> İbn Teymiyye, *el-Cevâbu's-Sahih*, IV/7; Cürcânî, Ebû'l-Hasan Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali (ö. 816/1413), *et-Ta'rifat*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1983, s. 8.

<sup>14</sup> Cürcânî, *Ta'rifat*, s. 250; Ayrıca Vahdet-i vücûdun esasları ile ilgili olarak bkz. İbnü'l-Arabî, *Fusûsu'l-Hikem*, thk. Ebû'l-Alâ Afîfî, Beyrut 1980; a. mlf., *el-Futûhâtü'l-mekkiyye*, c.I-IV, Kahire; 1876; İbn Teymiyye, Ebû'l-Abbâs Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim (ö. 728/1328), *Mecmuu Fetava*, nşr. Abdurrahman Muhammed b. Kâsım, Mektebetü'l-Maârif, Rabat [t.y.], II/140; Cemil Salıba, *el-Mu'cemü'l-Felsefi*, Dâru'l-Kitâbi'l-Lübnani, Beyrut 1982, II/548.

<sup>15</sup> Ayrıntılı bilgi için bkz. Hüsameddin Erdem, *Bir Tanrı-Âlem Münasebeti Olarak Panteizm ve Vahdet-i Vücud*, Kültür ve Turizm Bakanlığı, Ankara 1990.

Gerçekte ise böyle bir ayırım, hulûlün mahiyetine ilişkin bir yaklaşımdır.

Hulûlün hakikatine ilişkin farklı örnekler verildiğini de görmekteyiz. Bunlardan en çok söz konusu edilene kaba suyun hulûlü, ya da içine su çekmiş olan bir pamuk veya yünün durumudur.<sup>22</sup> Yine divanında yer almaması ile birlikte şair Ebû Nuvâs'a (ö. 194/810)<sup>23</sup> nispet edilen<sup>24</sup> şu şiir de hulûl için serdedilen örneklerdendir:

رقّ الزجاجُ وراقت الخمرُ وتشابها فتشاكل الأمرُ
فكأنما خمرٌ ولا قدحٌ وكأنما قدحٌ ولا خمرُ

Kadeh parçalandı, şarap saçıldı, Öyle birbirine benzediler ki ayırmak zorlaştı.

Sanki hepsi şarap, ortada kadeh yok. Sanki hepsi kadeh, ortada şarap yok.<sup>25</sup>

<sup>17</sup> Bağdadî, Ebû Mansur Abdülkahir b. Tahir et-Temimi el-İsferayini Abdülkahir, (ö. 429/1037), *el-Fark Beyne'l-Firâk ve Beyânü'l-Fırkati'n-Nâciye minhum*; thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Dâru't-Türas, Kahire [t.y.], s. 254; Şehristani, Ebû'l-Feth Taceddin Muhammed b. Abdülkerim (ö. 548/1153), *el-Milel ve'n-Nihâl*, thk. Muhammed Seyyid Keylani, Mustafa el-Babi el-Halebi, Kahire 1961, s. 107, 108.

<sup>18</sup> Bağdadî, *Fark*, s. 345.

<sup>19</sup> Bağdadî, *Fark*, s. 82; İbn Teymiye, *Mecmûu Fetevâ*, II/171, 172; Cürcânî, *Ta'rîfât*, s. 92.

<sup>20</sup> İbn Teymiye, *Mecmûu Fetevâ*, II/140, 296, 450, 465; a.

<sup>23</sup> Tam adı *Ebû Nuvâs el-Hasan bin Hânî el-Hakâmî* olan şair, İran'ın güney batısındaki Ahvez kentinde doğmuştur. Klasik Arap edebiyatının önemli şairlerindendir.

<sup>24</sup> İbn Teymiye, *Kütüb ve Resâil ve Fetevâ*, Mektebetü İbn Teymiye [t.y.], II/287.

<sup>25</sup> İbn Teymiye, *Mecmûu Fetevâ*, II/287.

Beytin, Sâhib b. Abbâd (ö. 385/995) ve Sühreverdî Maktûl (ö.587/1191) gibi mutasavvıflar tarafından da kullanılmış olması dikkat çeken bir husustur. Ebû Hamid Gazâlî (ö. 505/1111) de söz konusu beyit örneğinde, hulûl ve ittihâd hakkında açıklamalarda bulunmuş ve ayna örneği ile pekiştirmek istemiştir. Gazâlî'ye göre bir çocuk, aynada yansıyan insan suretini görünce, aynanın içine bir kişinin girdiğini sanır. Bu durumda sanki o kişi ayna ile birleşmiş gibidir.

Zira bu tür bir karışım ve birleşme, sadece cisimlerde düşünülebilir.<sup>32</sup> Ancak böyle bir anlayışın tüm mutasavvıfları kapsayacak şekilde genelleştirilmesi zor gözükmektedir. Nitekim İbn Arabî'ye

<sup>26</sup> Gazzali Ebû Hamid Huccetülislam Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111), *el-Maksadü'l-Esnâ fi Şerhi Esmâillahi'l-Hüsna*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut [t.y.], s. 153, 154.

<sup>27</sup> Cürcânî, *Ta'rifat*, s. 92.

<sup>28</sup> Bağdâdî, *Fark*, s. 246; İbn Teymiye, *Mecmûu Fetevâ*, II/195; Sabir Tuayme, *Sufiyye*, s. 247.

<sup>29</sup> Bağdâdî, *Fark*, s. 246.

<sup>30</sup> Kâşânî, Kemâleddin Abdürrezzâk b. Ebû'l-Ganâim Muhammed (ö. 730/1329), *Istilahatü's-Sufiyye*, thk. Muhammed Kemal İbrâhim Cafer, el-Heyetü'l-Mısriyyetü'l-Amme li'l-Kitâb, Kahire 1981, s. 24; ayrıca bkz., Cürcânî, *Ta'rifat*, s. 8, 9; Kefevî, *Külliyât*, s. 37; Sare Binti Abdulmuhsin b. Abdullah b. Celvî Âl-i Suûd, *Nazariyyetü'l-İttisal inde's-Sûfiyye fi Dav'i'l-İslâm*, Dârü'l-Menar, Cidde 1991, s. 32.

<sup>31</sup> Kâşânî, *Istilahatü's-Sufiyye*, s. 24.

<sup>32</sup> Sare, *Nazariyyetü'l-İttisal*, s. 32.

eleştirileri ile meşhur Alâuddevle-i Simnânî (ö. 736/1336), bazı sûfilerin tevhîdi, hulûl, küfür ve ittihâda götürecektir şekilde yorumlamalarına şiddetle karşı çıkmıştır.<sup>33</sup>

Ayrıca özellikle İslâm'a nispet edilen galî/aşırı sapkın grupların anlayışında, bu tür girme, karışım ve birleşme anlayışı olduğu da açıktır.<sup>34</sup> Sözelimi bazı mutasavvıflar, insanın beşerî tüm sıfatlardan arınması ile birlikte onun ilahlaşacağını iddia etmiş, Allah'ın sıfatlarının onda ortaya çıkacağını ifade etmiştir.<sup>35</sup> Fahreddin Râzî'ye (ö. 606/1209) göre hulûl ve ittihâd iddiasını İslâm düşüncesinde ilk defa gündeme getiren Râfizîler olmuştur. Nitekim onlar da kendi imamlarında ilâhlık olduğuna inanmaktadırlar.<sup>36</sup> Yine tarih kaynaklarında Cehmiyye'nin de hulûl ve ittihâd ile ilgili inançları olduğu belirtilmektedir.<sup>37</sup> Bu bağlamda hulûlcü, tenâsuhçu ve teşbihçi inançları olan her grup, yakından uzaktan hulûl ve ittihâd ile ilintilidir.<sup>38</sup> Abdülkahir el-Bâğdâdî (ö. 429/1037) bunlara Sebâbiyye, Beyâniyye, Cenâhiyye, Hitâbiyye, Nümevriyye, Hilmâniyye, Muğîriyye, Mansûriyye adındaki grupları da eklemiştir.<sup>39</sup> Ayrıca ihtilafı olmakla birlikte kelâmcılardan bir kısmı Hallâciyye'yi de hulûlcülerden saymıştır.<sup>40</sup>

Abdülkerim eş-Şehristânî (ö. 548/1153), teşbihçi yaklaşımın kökünde Hıristiyanlık ve Yahudiliğin olduğunu belirterek, Yahudilerin Tanrı'yı yaratılanlara benzetmekle, Hıristiyanların ise yaratılmışı Yaratana benzetmekle hataya düştüklerini ve özellikle Şia'nın gulâtından pek çok grubun da bundan etkilenecek hulûl ve ittihâda inandıklarını kaydetmektedir.<sup>41</sup>

İttihâd da hulûl gibi bazı düşünürler tarafından iki kısımda incelenmiştir. Sözelimi İbn Teymiye, ittihâdı hâss ve âmm olmak üzere iki kısımda ele alır.

<sup>33</sup> Molla Câmî, *Nefahâtü'l-Üns*, çev. Lamî Çelebi, İstanbul 1854, s. 543, 544.

<sup>34</sup> Şehristânî, *Milel*, s. 19; 107, 108.

<sup>35</sup> Hâşim Ma'ruf Hasenî; *Beyne't-Tasavvuf ve't-Teşeyyu'*, s. 84; Sare, *Nazariyyetü'l-İttisâl*, s. 32.

<sup>36</sup> Fahreddin er-Râzî, Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer (ö. 606/1209), *İtikadatu Fırakı Müslimîn ve'l-Müşrikîn*, Mektebetü'l-Külliyati'l-Ezher, Kahire 1978, s. 73, 74; Bağdâdî, *Fark*, s. 241.

<sup>37</sup> Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), *es-Savaikü'l-Mürsele ale'l Cehmiyye ve'l-Muattile*, Dâru'l-Âsime, Riyad 1412, IV/1339; Makdisî, Zeynüddin Merî b. Yusuf b. Ebî Bekr Kermî (ö. 1033/1624), *Ekâvilü's-Sikat fi Te'vili'l-Esmâ ve's-Sıfat ve'l-Âyati'l-Muhkemât ve'l-Müteşâbihât*, thk. Şuayb Arnavut, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1985, s. 110.

<sup>38</sup> İbn Cevziyye, *Sevâiku'l-Mürsele*, IV/1543.

<sup>39</sup> Bağdâdî, *Fark*, s. 241; 245; 307; Şehristânî, *Milel*, s. 19; 107; 173.

<sup>40</sup> Bağdâdî, *Fark*, s. 246, 247; İsferyânî, Ebû'l-Muzaffer İmâdüddin Şahfur b. Tahir, (ö. 471/1078), et-*Tabsîr fi'd-Dîn ve Temyizü'l-Fırakati'n-Nâciye ani'l-Firak*, thk. Kemal Yusuf Hut, Âlemül-Kütüb, Beyrut 1983, s. 132, 133; Gazzali, Ebû Hamid Huccetülislam Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111), *Fedâihü'l-Bâtmiyye*, thk. Abdurrahman Bedevî, Ed-Dâru'l-Kavmiyye, Kahire 1964, s. 109.

<sup>41</sup> Şehristânî, *Milel*, s. 173, 174.

1. İttihâd-ı hâss: Tanrı'nın sadece özel bazı yarattığı ile karışık birleşmesidir. Örneğin Ya'kûbî ve Melkâî Hıristiyanlarının ittihâd anlayışları bu şekildedir.

<sup>43</sup> İbn Teymiye, *Mecmûu Fetevâ*, II/172; el-Müstedrek alâ Mecmûu Fetevâ, I/36.

<sup>44</sup> İbn Teymiye, *Mecmûu Fetevâ*, II/172; İbn Teymiyye, *el-Cevabü's-Sahîh*, IV/7; Kefevî, *Külliyât*, s. 37.

<sup>45</sup> İbn Sina, Ebû Ali Avicenna Hüseyin b. Abdullah b. Ali Belhî (ö. 428/1037), *Hudûd = Ta'rifât*, Farsça'ya çev. Muhammed Mehdî Fülândvend : Encümen-i Felsefe-i İnan, Tahran 1979, s. 260.

<sup>46</sup> Cürcânî, *Ta'rifât*, s. 92; Sâbir Tuayme, *Sufiyye*, s. 246.

<sup>47</sup> *d'Andre Lalande, Mevsuatü Lalande el-Felsefiyye* (orijinal adı: *Vocabulaire Technique et Critique Dela Philosophie*), Arapçaya çev.

<sup>55</sup> Muhammed İbn-i Abdulvehhab'a nispet edilen, İslâmî bazı konularda ifrat gösteren, Fıkıhta Hanbelî, inançta İbn-i Teymiye'ye bağlı olan gruptur.

<sup>56</sup> Ayrıntılı bilgi için bkz. Süleyman Toprak, *Ölümden Sonraki Hayat* (Kabir Hayatı), Nur Basımevi, Konya 1986.

<sup>57</sup> el-Bikâî, Ebû'l-Hasan Burhaneddin İbrâhim b. Ömer b. Hasan (ö. 885/1480), *Masrâi't-Tasavvuf = Tenbihü'l-Gabi ilâ Tekfiri İbni'l-Arabî*, thk. Abdurrahman Vekil, İdâretü'l-Buhusi'l-İlmiyye, Riyad 1994, s. 152.

<sup>58</sup> İbn Teymiye, *Mecmûu Feteva*, II/141; a.mlf., *Der'ü Teârudi'l-Akl ve'n-Nakl*, VI/152.

<sup>59</sup> Bikâî, *Tenbihü'l-Gabi*, s.